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Na okładce: Przestrzeń kosmiczna w pobliżu Ziemi jest 
jednym wielkim śmietniskiem. Co rok przybywa średnio 
200 nowych satelitów, a liczba skatalogowanych obiektów 
przekracza obecnie 12 tysięcy. Sam tylko system gloNASS 
ma w swojej konstelacji aż 100 zepsutych aparatów. 
Wizja artysty, zamieszczona na okładce NAWI, ukazuje 
rozmieszczenie satelitów (które oczywiście zostały mocno 
przewiększone). Źródło: eSA
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DoBRY INTeReS
Ubiegły rok przyniósł przełom w zakresie stosowania tech-

nologii GNSS w polskiej geodezji. Wprawdzie ze sporym opóź-
nieniem, ale uruchomiona została sieć ASG-EUPOS. Pozwala 
ona w każdym zakątku kraju wyznaczyć współrzędne w ukła-
dzie ETRF89, 2000, 1992, 1965 oraz wysokości normalne. Do 
uzyskania centymetrowej dokładności w czasie rzeczywistym 
wystarczy jeden odbiornik GNSS. Nie słychać też o większych 
problemach związanych z przyjmowaniem wyników pomia-
rów satelitarnych do ośrodków dokumentacji. Specjaliści zale-
cają jednak ostrożność. Po pierwsze, niektóre sposoby pomiaru 
i obliczeń stosowanych w ASG-EUPOS nie zapewniają nieza-
leżnej kontroli – trzeba więc zadbać o to samemu. Po drugie, 
nierozwiązany pozostaje problem integracji pomiarów GPS 
z lokalnymi osnowami – to pilne zadanie dla GUGiK. Po trze-
cie, brakuje szczegółowych regulacji prawnych, należy więc 
na razie umiejętnie opierać się na dotychczasowych. Ale ogól-
nie idzie ku lepszemu.

Komfort i jakość pomiarów satelitarnych poprawiają się z ro-
ku na rok. Przyczynia się do tego nie tylko ciągła modernizacja 
amerykańskiego GPS, ale i doprowadzanie do pełnej operacyj-
ności na całym globie rosyjskiego GLONASS. Trwa też wyścig 
między europejskim systemem Galileo i chińskim Compassem 
– obydwa mają po dwa satelity testowe na orbicie i w ciągu 
kilku lat powinny oferować kompletne rozwiązania globalne. 
Do zastosowań praktycznych aparaty te jeszcze się nie nadają, 
ale producenci najnowszych odbiorników geodezyjnych już 
uwzględniają w nich możliwość odbioru sygnałów ze wszyst-
kich czterech systemów wyznaczania pozycji, a także syste-
mów wspomagających. 

Za zwiększeniem liczby systemów i dostępnych satelitów 
pójdzie wzrost wiarygodności i dokładności pozycjonowania 
oraz – miejmy nadzieję – obniżenie cen sprzętu do zastosowań 
profesjonalnych.
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